
2021 2019 2021 2019
1 FIAT PANDA 11.041 13.850 1 FIAT PANDA 36.758 41.166
2 FIAT 500 5.331 4.297 2 LANCIA YPSILON 13.019 18.507
3 LANCIA YPSILON 5.101 6.080 3 TOYOTA YARIS 12.802 12.204
4 TOYOTA YARIS 4.706 4.188 4 CITROEN C3 11.502 13.269
5 CITROEN C3 4.219 4.357 5 FIAT 500 10.934 9.386
6 OPEL CORSA 3.412 2.838 6 OPEL CORSA 10.200 7.468
7 PEUGEOT 208 3.264 3.156 7 PEUGEOT 208 9.670 10.172
8 RENAULT CLIO 2.676 4.494 8 RENAULT CLIO 8.584 11.581
9 DACIA SANDERO 2.573 3.483 9 DACIA SANDERO 6.877 9.034
10 VOLKSWAGEN POLO 2.311 4.009 10 VOLKSWAGEN POLO 6.481 12.685

altre 30.766 41.954 altre 79.140 113.914
totale berline 75.400 92.706 205.967 259.386
% berline su tot. mercato 44,1 47,5 45,7 48,0

2021 2019 2021 2019
1 FIAT 500X 5.001 4.642 1 FIAT 500X 11.000 11.809
2 JEEP RENEGADE 4.446 3.259 2 FORD PUMA 10.527 --
3 FORD PUMA 4.085 -- 3 JEEP RENEGADE 10.139 8.541
4 RENAULT CAPTUR 3.613 3.435 4 PEUGEOT 2008 8.565 6.429
5 PEUGEOT 2008 3.171 2.257 5 VOLKSWAGEN T-ROC 7.912 10.776
6 VOLKSWAGEN T-ROC 2.847 3.787 6 RENAULT CAPTUR 7.560 7.952
7 DACIA DUSTER 2.724 4.145 7 DACIA DUSTER 7.100 10.408
8 PEUGEOT 3008 2.575 2.712 8 PEUGEOT 3008 6.724 7.698
9 VOLKSWAGEN T-CROSS 2.269 588 9 VOLKSWAGEN T-CROSS 6.522 590
10 CITROEN C3 AIRCROSS 2.245 2.406 10 CITROEN C3 AIRCROSS 5.979 6.402

altre 33.550 38.310 altre 90.074 102.184
totale crossover 66.526 65.541 172.102 172.789
% crossover su tot. mercato 38,9 33,6 38,2 32,0

2021 2019 2021 2019
1 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 959 531 1 JEEP COMPASS 2.391 4.996
2 JEEP COMPASS 935 791 2 JEEP RENEGADE 2.155 1.665
3 JEEP RENEGADE 914 396 3 BMW X1 1.874 880
4 BMW X1 724 277 4 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 1.769 1.782
5 ALFA ROMEO STELVIO 514 966 5 AUDI Q3 1.475 697
6 AUDI Q3 502 460 6 BMW X3 1.390 2.108
7 HYUNDAI TUCSON 474 285 7 AUDI Q5 1.332 1.423
8 SUZUKI VITARA 461 287 8 ALFA ROMEO STELVIO 1.311 2.506
9 MINI COUNTRYMAN 441 321 9 SUZUKI VITARA 1.284 1.129
10 MERCEDES GLC 432 543 10 MERCEDES GLC 1.150 1.648

altre 9.128 9.648 altre 23.262 31.332
totale fuoristrada 15.484 14.505 totale fuoristrada 39.393 50.166
% fuoristrada su tot. mercato 9,1 7,4 % fuoristrada su tot. mercato 8,7 9,3

2021 2019 2021 2019
1 FIAT TIPO 1.205 1.431 1 FIAT TIPO 2.411 3.109
2 SKODA OCTAVIA 687 818 2 SKODA OCTAVIA 2.100 1.938
3 BMW SERIE 3 673 409 3 AUDI A4 1.565 1.612
4 AUDI A4 536 862 4 TOYOTA COROLLA 1.383 174
5 TOYOTA COROLLA 483 174 5 BMW SERIE 3 1.369 1.008
6 VOLKSWAGEN PASSAT 421 406 6 FORD FOCUS 1.333 2.011
7 FORD FOCUS 400 484 7 PEUGEOT 308 1.041 2.479
8 PEUGEOT 308 307 688 8 VOLKSWAGEN PASSAT 985 1.212
9 SEAT LEON 285 286 9 AUDI A6 917 915
10 AUDI A6 263 313 10 RENAULT MEGANE 594 1.089

altre 1.777 4.287 altre 4.402 11.310
totale station wagon 7.037 10.158 totale station wagon 18.100 26.857
% station wagon su tot. mercato 4,1 5,2 % station wagon su tot. mercato 4,0 5,0

2021 2019 2021 2019
1 FIAT 500L 2.253 4.318 1 FIAT 500L 4.950 8.903
2 CITROEN C3 -- -- 2 CITROEN C3 -- 1
3 HYUNDAI IX20 -- 194 3 HYUNDAI IX20 -- 499
4 KIA VENGA -- 187 4 KIA VENGA -- 706

altre -- -- altre -- --
totale monovolume piccolo 2.253 4.699 totale monovolume piccolo 4.950 10.109
% mon. piccolo su tot. mercato 1,3 2,4 % mon. piccolo su tot. mercato 1,1 1,9
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2021 2019 2021 2019
1 PEUGEOT RIFTER 332 297 1 PEUGEOT RIFTER 673 856
2 CITROEN BERLINGO 266 243 2 CITROEN BERLINGO 497 625
3 TOYOTA PROACE CITY 151 -- 3 TOYOTA PROACE CITY 344 --
4 VOLKSWAGEN CADDY 106 294 4 FIAT QUBO 282 1.676
5 FIAT QUBO 104 610 5 VOLKSWAGEN CADDY 275 678
6 OPEL COMBO 73 108 6 FORD TOURNEO COURIER 183 658
7 RENAULT KANGOO 40 59 7 DACIA DOKKER 163 946
8 FORD TOURNEO CONNECT 37 54 8 OPEL COMBO 151 271
9 FORD TOURNEO COURIER 18 239 9 RENAULT KANGOO 144 181
10 DACIA DOKKER 17 337 10 FORD TOURNEO CONNECT 94 153

altre 2 160 altre 2 549
totale multispazio 1.146 2.401 totale multispazio 2.808 6.593
% multispazio su tot. mercato 0,7 1,2 % multispazio su tot. mercato 0,6 1,2

2021 2019 2021 2019
1 FIAT 500 504 -- 1 FIAT 500 850 --
2 VOLKSWAGEN T-ROC 143 -- 2 VOLKSWAGEN T-ROC 286 --
3 BMW Z4 79 111 3 PORSCHE 911 201 10
4 MAZDA MX-5 73 80 4 BMW Z4 188 237
5 PORSCHE 911 72 -- 5 MAZDA MX-5 176 217
6 SMART FORTWO 49 157 6 MINI MINI 131 285
7 MERCEDES CLASSE C 34 68 7 SMART FORTWO 86 425
8 MINI MINI 34 154 8 MERCEDES CLASSE E 58 81
9 BMW SERIE 2 32 23 9 MERCEDES CLASSE C 45 107
10 MERCEDES CLASSE E 29 36 10 ABARTH 500 43 78

altre 142 239 altre 304 643
totale cabrio e spider 1.191 868 totale cabrio e spider 2.368 2.083
% cabrio e spider su tot. mercato 0,7 0,4 % cabrio e spider su tot. mercato 0,5 0,4

2021 2019 2021 2019
1 MERCEDES CLASSE B 376 682 1 MERCEDES CLASSE B 720 1.471
2 BMW SERIE 2 198 463 2 BMW SERIE 2 418 1.133
3 CITROEN C4 75 446 3 CITROEN C4 346 1.321
4 RENAULT SCENIC 48 677 4 RENAULT SCENIC 342 1.644
5 DACIA LODGY 27 315 5 DACIA LODGY 188 778
6 VOLKSWAGEN TOURAN 17 204 6 VOLKSWAGEN TOURAN 93 625
7 NISSAN EVALIA 7 1 7 NISSAN EVALIA 10 11
8 PEUGEOT 5008 4 3 8 PEUGEOT 5008 9 15
9 FORD C-MAX -- 291 9 OPEL ZAFIRA 1 143
10 KIA CARENS -- 2 FORD C-MAX -- 920

altre -- 50 altre 0 42
totale monovolume compatto 752 3.134 totale monovolume compatto 2.127 8.103
% mon. compatto su tot. mercato 0,4 1,6 % mon. compatto su tot. mercato 0,5 1,5

2021 2019 2021 2019
1 BMW SERIE 4 177 36 1 BMW SERIE 4 374 71
2 PORSCHE 911 76 58 2 PORSCHE 911 180 75
3 PORSCHE TAYCAN 59 -- 3 PORSCHE TAYCAN 108 --
4 BMW SERIE 2 57 48 4 MERCEDES CLASSE C 90 194
5 MERCEDES CLASSE E 28 67 5 PORSCHE PANAMERA 82 49
6 AUDI A7 26 24 6 BMW SERIE 2 79 118
7 PORSCHE PANAMERA 26 10 7 MERCEDES CLASSE E 75 177
8 MERCEDES CLASSE C 25 69 8 JAGUAR F-TYPE 48 50
9 AUDI TT 24 25 9 PORSCHE 718 CAYMAN 47 56
10 FERRARI F8 17 -- 10 FERRARI F8 47 --

altre 159 208 altre 394 786
totale coupè 674 545 totale coupè 1.524 1.576
% coupè su tot. mercato 0,4 0,3 % coupè su tot. mercato 0,3 0,3
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2021 2019 2021 2019
1 OPEL ZAFIRA LIFE 150 0 1 OPEL ZAFIRA LIFE 282 0
2 CITROEN SPACETOURER 96 170 2 PEUGEOT TRAVELLER 212 251
3 MERCEDES CLASSE V 93 82 3 CITROEN SPACETOURER 204 434
4 PEUGEOT TRAVELLER 68 75 4 MERCEDES CLASSE V 142 407
5 FORD S-MAX 50 98 5 TOYOTA PROACE VERSO 137 175
6 TOYOTA PROACE VERSO 36 54 6 FORD S-MAX 101 264
7 VOLKSWAGEN MULTIVAN 33 18 7 RENAULT ESPACE 100 189
8 RENAULT ESPACE 29 105 8 VOLKSWAGEN MULTIVAN 52 85
9 OPEL VIVARO LIFE 29 -- 9 OPEL VIVARO LIFE 47 --
10 TOYOTA PRIUS 9 46 10 TOYOTA PRIUS 43 139

altre 8 75 altre 28 363
totale monovolume grande 601 723 totale monovolume grande 1.348 2.307
% mon. grande su tot. mercato 0,4 0,4 % mon. grande su tot. mercato 0,3 0,4

TOTALE MERCATO 171.064 195.280 450.687 539.969
Elaborazioni UNRAE su dati al 31/03/2021 - Metodo UNRAE
MOD_CAR REV.00 DEL 01/01/2014
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2021 2020 2021 2020
1 FIAT PANDA 11.041 1.204 1 FIAT PANDA 36.758 30.195
2 FIAT 500 5.331 410 2 LANCIA YPSILON 13.019 12.717
3 LANCIA YPSILON 5.101 514 3 TOYOTA YARIS 12.802 4.884
4 TOYOTA YARIS 4.706 358 4 CITROEN C3 11.502 7.356
5 CITROEN C3 4.219 487 5 FIAT 500 10.934 7.104
6 OPEL CORSA 3.412 420 6 OPEL CORSA 10.200 6.865
7 PEUGEOT 208 3.264 358 7 PEUGEOT 208 9.670 6.528
8 RENAULT CLIO 2.676 804 8 RENAULT CLIO 8.584 8.670
9 DACIA SANDERO 2.573 429 9 DACIA SANDERO 6.877 4.945
10 VOLKSWAGEN POLO 2.311 421 10 VOLKSWAGEN POLO 6.481 7.163

altre 30.766 5.830 altre 79.140 67.440
totale berline 75.400 11.235 205.967 163.867
% berline su tot. mercato 44,1 39,1 45,7 46,8

2021 2020 2021 2020
1 FIAT 500X 5.001 464 1 FIAT 500X 11.000 7.646
2 JEEP RENEGADE 4.446 432 2 FORD PUMA 10.527 5.021
3 FORD PUMA 4.085 425 3 JEEP RENEGADE 10.139 6.266
4 RENAULT CAPTUR 3.613 441 4 PEUGEOT 2008 8.565 2.840
5 PEUGEOT 2008 3.171 292 5 VOLKSWAGEN T-ROC 7.912 6.028
6 VOLKSWAGEN T-ROC 2.847 571 6 RENAULT CAPTUR 7.560 4.084
7 DACIA DUSTER 2.724 692 7 DACIA DUSTER 7.100 5.018
8 PEUGEOT 3008 2.575 514 8 PEUGEOT 3008 6.724 6.084
9 VOLKSWAGEN T-CROSS 2.269 449 9 VOLKSWAGEN T-CROSS 6.522 6.796
10 CITROEN C3 AIRCROSS 2.245 268 10 CITROEN C3 AIRCROSS 5.979 4.249

altre 33.550 6.407 altre 90.074 69.118
totale crossover 66.526 10.955 172.102 123.150
% crossover su tot. mercato 38,9 38,1 38,2 35,2

2021 2020 2021 2020
1 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 959 231 1 JEEP COMPASS 2.391 1.344
2 JEEP COMPASS 935 152 2 JEEP RENEGADE 2.155 1.200
3 JEEP RENEGADE 914 246 3 BMW X1 1.874 501
4 BMW X1 724 30 4 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 1.769 1.755
5 ALFA ROMEO STELVIO 514 81 5 AUDI Q3 1.475 1.029
6 AUDI Q3 502 122 6 BMW X3 1.390 897
7 HYUNDAI TUCSON 474 7 7 AUDI Q5 1.332 799
8 SUZUKI VITARA 461 151 8 ALFA ROMEO STELVIO 1.311 1.039
9 MINI COUNTRYMAN 441 108 9 SUZUKI VITARA 1.284 732
10 MERCEDES GLC 432 133 10 MERCEDES GLC 1.150 1.147

altre 9.128 2.232 altre 23.262 19.102
totale fuoristrada 15.484 3.493 totale fuoristrada 39.393 29.545
% fuoristrada su tot. mercato 9,1 12,2 % fuoristrada su tot. mercato 8,7 8,4

2021 2020 2021 2020
1 FIAT TIPO 1.205 155 1 FIAT TIPO 2.411 2.041
2 SKODA OCTAVIA 687 172 2 SKODA OCTAVIA 2.100 1.229
3 BMW SERIE 3 673 56 3 AUDI A4 1.565 1.555
4 AUDI A4 536 117 4 TOYOTA COROLLA 1.383 1.290
5 TOYOTA COROLLA 483 181 5 BMW SERIE 3 1.369 1.493
6 VOLKSWAGEN PASSAT 421 103 6 FORD FOCUS 1.333 1.610
7 FORD FOCUS 400 81 7 PEUGEOT 308 1.041 1.376
8 PEUGEOT 308 307 65 8 VOLKSWAGEN PASSAT 985 998
9 SEAT LEON 285 15 9 AUDI A6 917 463
10 AUDI A6 263 32 10 RENAULT MEGANE 594 613

altre 1.777 614 altre 4.402 4.962
totale station wagon 7.037 1.591 totale station wagon 18.100 17.630
% station wagon su tot. mercato 4,1 5,5 % station wagon su tot. mercato 4,0 5,0

2021 2020 2021 2020
1 FIAT 500L 2.253 352 1 FIAT 500L 4.950 5.758
2 HYUNDAI IX20 -- -- 2 HYUNDAI IX20 -- 72

altre -- -- altre -- --
totale monovolume piccolo 2.253 352 totale monovolume piccolo 4.950 5.830
% mon. piccolo su tot. mercato 1,3 1,2 % mon. piccolo su tot. mercato 1,1 1,7
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2021 2020 2021 2020
1 PEUGEOT RIFTER 332 66 1 PEUGEOT RIFTER 673 576
2 CITROEN BERLINGO 266 63 2 CITROEN BERLINGO 497 600
3 TOYOTA PROACE CITY 151 2 3 TOYOTA PROACE CITY 344 68
4 VOLKSWAGEN CADDY 106 44 4 FIAT QUBO 282 146
5 FIAT QUBO 104 9 5 VOLKSWAGEN CADDY 275 488
6 OPEL COMBO 73 10 6 FORD TOURNEO COURIER 183 84
7 RENAULT KANGOO 40 25 7 DACIA DOKKER 163 301
8 FORD TOURNEO CONNECT 37 5 8 OPEL COMBO 151 190
9 FORD TOURNEO COURIER 18 9 9 RENAULT KANGOO 144 265
10 DACIA DOKKER 17 30 10 FORD TOURNEO CONNECT 94 86

altre 2 2 altre 2 16
totale multispazio 1.146 265 totale multispazio 2.808 2.820
% multispazio su tot. mercato 0,7 0,9 % multispazio su tot. mercato 0,6 0,8

2021 2020 2021 2020
1 FIAT 500 504 -- 1 FIAT 500 850 --
2 VOLKSWAGEN T-ROC 143 -- 2 VOLKSWAGEN T-ROC 286 --
3 BMW Z4 79 5 3 PORSCHE 911 201 95
4 MAZDA MX-5 73 2 4 BMW Z4 188 92
5 PORSCHE 911 72 8 5 MAZDA MX-5 176 23
6 SMART FORTWO 49 4 6 MINI MINI 131 72
7 MERCEDES CLASSE C 34 4 7 SMART FORTWO 86 59
8 MINI MINI 34 2 8 MERCEDES CLASSE E 58 18
9 BMW SERIE 2 32 24 9 MERCEDES CLASSE C 45 20
10 MERCEDES CLASSE E 29 1 10 ABARTH 500 43 36

altre 142 39 altre 304 362
totale cabrio e spider 1.191 89 totale cabrio e spider 2.368 777
% cabrio e spider su tot. mercato 0,7 0,3 % cabrio e spider su tot. mercato 0,5 0,2

2021 2020 2021 2020
1 MERCEDES CLASSE B 376 258 1 MERCEDES CLASSE B 720 1.494
2 BMW SERIE 2 198 70 2 BMW SERIE 2 418 726
3 CITROEN C4 75 40 3 CITROEN C4 346 563
4 RENAULT SCENIC 48 41 4 RENAULT SCENIC 342 567
5 DACIA LODGY 27 15 5 DACIA LODGY 188 226
6 VOLKSWAGEN TOURAN 17 9 6 VOLKSWAGEN TOURAN 93 184
7 NISSAN EVALIA 7 1 7 NISSAN EVALIA 10 10
8 PEUGEOT 5008 4 1 8 PEUGEOT 5008 9 25
9 FORD FOCUS -- -- 9 OPEL ZAFIRA 1 1
10 OPEL ZAFIRA -- -- FORD FOCUS -- 1

altre -- -- altre 0 0
totale monovolume compatto 752 435 totale monovolume compatto 2.127 3.797
% mon. compatto su tot. mercato 0,4 1,5 % mon. compatto su tot. mercato 0,5 1,1

2021 2020 2021 2020
1 BMW SERIE 4 177 2 1 BMW SERIE 4 374 59
2 PORSCHE 911 76 25 2 PORSCHE 911 180 215
3 PORSCHE TAYCAN 59 15 3 PORSCHE TAYCAN 108 38
4 BMW SERIE 2 57 4 4 MERCEDES CLASSE C 90 53
5 MERCEDES CLASSE E 28 7 5 PORSCHE PANAMERA 82 52
6 AUDI A7 26 2 6 BMW SERIE 2 79 91
7 PORSCHE PANAMERA 26 7 7 MERCEDES CLASSE E 75 66
8 MERCEDES CLASSE C 25 9 8 JAGUAR F-TYPE 48 39
9 AUDI TT 24 1 9 PORSCHE 718 CAYMAN 47 58
10 FERRARI F8 17 4 10 FERRARI F8 47 6

altre 159 84 altre 394 467
totale coupè 674 160 totale coupè 1.524 1.144
% coupè su tot. mercato 0,4 0,6 % coupè su tot. mercato 0,3 0,3
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2021 2020 2021 2020
1 OPEL ZAFIRA LIFE 150 24 1 OPEL ZAFIRA LIFE 282 115
2 CITROEN SPACETOURER 96 11 2 PEUGEOT TRAVELLER 212 147
3 MERCEDES CLASSE V 93 41 3 CITROEN SPACETOURER 204 136
4 PEUGEOT TRAVELLER 68 14 4 MERCEDES CLASSE V 142 307
5 FORD S-MAX 50 11 5 TOYOTA PROACE VERSO 137 126
6 TOYOTA PROACE VERSO 36 4 6 FORD S-MAX 101 117
7 VOLKSWAGEN MULTIVAN 33 3 7 RENAULT ESPACE 100 126
8 RENAULT ESPACE 29 10 8 VOLKSWAGEN MULTIVAN 52 36
9 OPEL VIVARO LIFE 29 -- 9 OPEL VIVARO LIFE 47 --
10 TOYOTA PRIUS 9 10 10 TOYOTA PRIUS 43 98

altre 8 15 altre 28 150
totale monovolume grande 601 143 totale monovolume grande 1.348 1.358
% mon. grande su tot. mercato 0,4 0,5 % mon. grande su tot. mercato 0,3 0,4

TOTALE MERCATO 171.064 28.718 450.687 349.918
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